
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���

 � 
�
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � � �� ������
�� �� ����

Id: 2295307

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVA-
ÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 22/01/2021

PROCESSO Nº SEI-260005/001651/2020 - RATIFICO a inexigibilidade
de licitação com base no art. 25 inciso l, da Lei nº 8.666/93, e suas
alterações posteriores a favor da empresa NP Capacitação e Solu-
ções Tecnológicas LTDA - CNPJ 07.797.967/0001-95, no valor de
R$ 17.950,00 (dezessete mil, novecentos e cinquenta reais), referente
a contratação de empresa especializada para a disponibilização de
acesso a banco de dados específico com informações atualizadas de
preços praticados no mercado, valores de referência e Atas de Re-
gistro de Preços para servir de subsídio às contratações e aquisições
a serem realizadas por esta Fundação, conforme no PES 0063/2020.

Id: 2295251

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO R E I TO R

PORTARIA REITORIA N° 46 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021

DISPÕE SOBRE O PRAZO DE VIGÊNCIA DAS
MEDIDAS DE ENFRENTAMENTO DA PROPA-
GAÇÃO DA COVID-19, PREVISTAS NA POR-
TARIA REITORIA Nº 35/2020, DE 29 DE SE-
TEMBRO DE 2020, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas e,

CONSIDERANDO:

- o contido no Processo nº SEI-260009/000417/2021;

- a obrigatoriedade do gestor de garantir o direito à vida dos servi-
dores públicos, estudantes e demais empregados da instituição;

- a Resolução COLAC nº 01/2020, que dispõe sobre as normas para
oferta de Atividades Acadêmicas Remotas Emergenciais (AARE) dos
cursos de graduação;

- a Portaria Reitoria nº 37/2020, de 28 de outubro de 2020, que re-
gulamenta a realização de reuniões por meio remoto;

R E S O LV E :

Art. 1º - As medidas previstas na Portaria Reitora nº 35, de 29 de
setembro de 2020, passam a vigorar até o dia 31 de março de
2021.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
com seus efeitos a contar de 01/02/2021, resguardada a possibilidade
de alteração, prorrogação ou revogação.

Campos dos Goytacazes, 01 de fevereiro de 2021.

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO
Reitor

Id: 2295383

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATOS DO REITOR
DE 27.01.2021

EXONERA, a pedido, ALMY JUNIOR CORDEIRO DE CARVALHO, ID
Funcional nº 4145081-7, a contar de 01 de fevereiro de 2021, do car-
go em comissão de Coordenador de Curso, símbolo UENF-6, do Cur-
so de Pós-Graduação em Produção Vegetal, do Centro de Ciências e
Tecnologias Agropecuárias - CCTA, da Universidade Estadual do Nor-
te Fluminense Darcy Ribeiro - UENF. Processo nº SEI-
260009/000318/2021.

NOMEIA, pro-tempore, DANIELA BARROS DE OLIVEIRA, ID Funcio-

nal nº 4138075-4, para exercer, com validade a contar de 01 de fe-
vereiro de 2021, o cargo em comissão de Coordenador de Curso,
símbolo UENF-6, do Curso de Pós-Graduação em Produção Vegetal,
do Centro de Ciências e Tecnologias Agropecuárias - CCTA, da Uni-
versidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, em
vaga anteriormente ocupada por ALMY JUNIOR CORDEIRO DE CAR-
VALHO. Processo nº SEI-260009/000318/2021.

Id: 2295384

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

APOSTILAS DO REITOR
DE 28.01.2021

ATO DE 04.07.2017 - D.O. DE 05.07.2017 - Tendo em vista a mo-
tivação constante no Processo nº SEI-260009/004007/2020, fica alte-
rado o citado Ato de nomeação da servidora FERNANDA DA SILVA
SIQUEIRA, ID Funcional nº 4384010-8, suprimindo o termo: “em cum-
primento ao Mandado de Segurança, com pedido de liminar, nos au-
tos do processo nº 0032535-76.2016.8.19.0014”, mantidos os demais
termos.

ATO DE 01.09.2017 - D.O. DE 04.10.2017 - Tendo em vista a mo-
tivação constante no Processo nº SEI-260009/004007/2020, fica alte-
rado o citado Ato de investidura da servidora FERNANDA DA SILVA
SIQUEIRA, ID Funcional nº 4384010-8, suprimindo o termo: “em cum-
primento ao Mandado de Segurança nº 0032535-76.2016.8.19.0014”,
mantidos os demais termos.

ATO DE 01.09.2017 - D.O. DE 26.10.2017 - Tendo em vista a mo-
tivação constante no Processo nº SEI-260009/004007/2020, fica alte-
rado o citado Ato de posse da servidora FERNANDA DA SILVA SI-
QUEIRA, ID Funcional nº 4384010-8, suprimindo o termo: “em cum-
primento ao Mandado de Segurança nº 0032535-76.2016.8.19.0014”,
mantidos os demais termos.

Id: 2295385

INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO PERMANENTE DE SINDICÂNCIA

ATO DO PRESIDENTE
DE 01/02/2021

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar possíveis irregularidades, ob-
jeto do Processo nº SEI-260018/000084/2021, designando para pro-
cedê-la, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação,
os servidores SAMUEL SODRE DA SILVA, ID Funcional nº 6191088,
MICHELLE SILVA DO NASCIMENTO, ID Funcional nº 44280556 e
HUGO ANTONIO CORREA ANTUNES, ID Funcional nº 28168020,
sob a presidência do primeiro.

Id: 2295398

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE
DIRETORIA DE GENTE E GESTÃO

DESPACHO DO DIRETOR
DE 29/01/2021

PROCESSO Nº SEI-07/002/010825/2020 - RAUL MARQUES FANZE-
RES, Engenheiro, matrícula nº 360437-8, Id Funcional 890644-0. O
servidor FAZ JUS ao abono de permanência, pois completou os re-
quisitos para Aposentadoria Integral em 02/12/2020, nos termos do
art. 40, § 1º, III, "a" da CF/88, estando o presente administrativo de
acordo com a legislação vigente, e alinhado com a Resolução SARE
nº 3026/04.

Id: 2295329

Secretaria de Estado de Transportes

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA DETRO/PRES Nº 1581 DE 29 DE JANEIRO DE 2021

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DAS FUN-
ÇÕES DE OUVIDOR INTERNO E SUBSTITU-
TO , E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODO-
VIÁRIOS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - DETRO/RJ - no uso
de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO:

- que esta Autarquia dispõe de autonomia para a prática de seus
atos, sendo observado para a edição desta Portaria, a oportunidade e
a conveniência;

- que o DETRO/RJ já desenvolve as atividades inerentes à ouvidoria,
porém não consta inserido em seu organograma a criação formal do
setor com os correspondentes cargos;

- o atendimento das recomendações apresentadas pela Controladoria
Geral do Estado nos relatórios, em face das visitas técnicas realiza-
das no DETRO/RJ nos dias 01 de fevereiro de 2019 e 05 de fevereiro
de 2020;

- o cumprimento do que estabelece o inciso III do art.7 da Lei nº
7989/18 e a Lei de Transparência (12.527/2018).

- a necessidade de se cumprir as exigências constantes no Of. Cir-
cular CGE/GAB/OGE N 21/2019; e

- o disposto no Processo nº SEI-100005/008177/2020 e no Parecer
DETRO/ASJUR 576/2019;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar para a função de OUVIDOR CHEFE a servidora
LUCIANNA MACHADO BENIZ MOTA, ID Funcional nº 4463674-1, e
em sua eventual substituição, a servidora ADRIANA CADENA VIEIRA,
ID Funcional nº 42519802; até que seja efetivada a proposta em cur-
so da modificação do Regimento Interno do DETRO/RJ (Decreto nº
36.690/2004).

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se a Portaria DETRO/PRES. nº 1556/2020 e as disposi-
ções em contrário.

Rio de Janeiro, 29 de janeiro de 2021

SERGIO NUNO FIGUEIRÓ
Presidente

Id: 2295319

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

COMISSÃO PERMANENTE DE JULGAMENTO DE RECURSOS

ATA DA 03ª REUNIÃO REALIZADA EM 28 DE JANEIRO DE 2021
RECURSOS CONHECIDOS E DEFERIDOS: RIO ITA LTDA. - SEI E-
10005/018366/2019 - AI D-737142; SERGIO RICARDO DOS SANTOS
SAMPAIO - SEI-100005/005437/2020 - AI D-770260; MARIA DOLO-
RES COSTA PEREIRA - SEI-100005/007770/2020 - AI D-778601;
VIAÇÃO VERA CRUZ S/A - SEI-100005/010295/2020 - AI D-779001.
RECURSOS CONHECIDOS E INDEFERIDOS: COSTA VERDE
TRANSPORTES LTDA. - SEI E-10005/018075/2019 - AI D-689908;
SEI-100005/010287/2020 - AI D-762463; VALDECY MOREIRA MOU-
RA - SEI-100005/005388/2020 - AI D-759233; SERGIO DOS SANTOS
MOITA - SEI-100005/005403/2020 - AI D-770264; AUTO VIAÇÃO
1001 LTDA. - SEI-100005/006652/2020 - AI D-763804; VIAÇÃO
UNIÃO LTDA. - SEI-100005/006847/2020 - AI D-770309; EMPRESA
AUTO VIAÇÃO JUREMA S/A - SEI-100005/007000/2020 - AI D-
771210; ANA MARIA CARDOSO DE LIMA - SEI-100005/008183/2020

Publicação D.O. 02/02/2021 p.19 (13198158)         SEI SEI-260009/000417/2021 / pg. 1


	Publicação D.O. 02/02/2021 p.19 (13198158)

		2021-02-02T06:42:15-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




